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Punkt 189: Godkendelse af dagsorden til møde den 2. december 2014

13/71851



Godkendelse af dagsorden til møde den 2. december 2014 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Dagsordenen og tillægsdagsorden blev godkendt, med den bemærkning at sag nr. 192 optages til beslutning. 



Punkt 190: Meddelelser til møde den 2. december 2014
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Meddelelser til møde den 2. december 2014 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Claus Leick orienterede om et møde i næste uge med HovedMED-udvalget om samarbejdet med aktive 
borgere generelt. Han deltager i mødet. 



Punkt 191: Fiskeriaftaler på de kommunale fiskevande i Skanderborg
Kommune fra 2015

14/36978

Bilag

Fiskeriaftale. Underskrevet aftale om forlængelse af fiskeriaftale mellem Fiskeriforeningen Gudenå og Skanderborg
Kommune 2013-2014.pdf

Fiskeriaftale. Underskrevet aftale om forlængelse af fiskeriaftale mellem Skanderborg Lystfiskerforening og Skanderborg
Kommune 2013-2014

Kommunale fiskevande ved Ry.pdf



Fiskeriaftaler på de kommunale fiskevande i Skanderborg Kommune fra 2015 

RESUME 
Den 10. juni 2014 drøftede Miljø- og Planudvalget fiskeri på de kommunale fiskevande fra 2015. 
  
Baggrunden for drøftelserne var at Byrådet i 2009 besluttede at overdrage de kommunale fiskevande i 
Ryområdet vederlagsfrit til Fiskeriforeningen Gudenaa og de kommunale fiskevande i Skanderborgområdet til 
Skanderborg Lystfiskerforening. 
  
Miljø- og Planudvalget ønskede, at der lægges vægt på, at de fremtidige aftaler bliver enkle, billige at 
administrere, at de er fælles for vandområderne, og at fiskekort kan udstedes til et samlet fiskevand. 
  
Med udgangspunkt i Miljø- og Planudvalgets beslutning den 10. juni 2014 har administrationen været i dialog 
med de berørte fiskeriforeninger og øvrige interessenter. På kort sigt tegner der sig ikke en løsning, der 
opfylder udvalgets ønsker om et fiskekort til et samlet fiskevand. 
  
Sagen genoptages til beslutning på baggrund af administrationens dialog med fiskeriforeningerne. 

Sagsfremstilling 
Administrationen har haft kontakt til og møder med Skanderborg Lystfiskerforening, Fiskeriforeningen Gudenaa og 
Silkeborg Fiskeriforening – samt haft kontakt til en række andre interessenter på området. 
  
De 3 fiskeriforeninger er enige om, at det ikke er muligt at lave et fælles fiskekort. Det skyldes især at de involverede 
foreninger er for forskellige i størrelse og organisering – og at de derfor ikke mener, at det vil være muligt, at lave en 
rimelig fordelingsnøgle på grund af de meget forskellige ambitionsniveauer med information, fiskerikontrol, størrelse 
på fiskevande, hjemmesider mv. 
  
Foreningerne er også enige om, at de ikke ser det som et stort problem, at det ikke er det samme fiskekort der 
gælder i Ryområdet og i Skanderborgområdet – fordi man i praksis ikke pendler mellem de 2 fiskesteder.  
  
Problemstillingen omkring hvilket fiskekort en turist eller en almindelig lokal lystfisker skal have er størst i Ryområdet, 
hvor man i Knudsø og ved Skimminghøj skal have et fiskekort til Fiskeriforeningen Gudenå – men hvis man ønsker 
at fiske på det fiskevand, der tilhører Rye Nørskov Gods og andre, så skal man indløse et fiskekort til Silkeborg 
Fiskeriforening. 
  
Fiskeriforeningen Gudenå har fiskevandet i Knudsø (med ca. 40 % fra kommunen) og Ravn Sø og cirka 200 
medlemmer. Fiskeriforeningen Silkeborg er en meget stor forening med måske Danmarks største fiskevand og 
omkring 2.000 medlemmer.  
  
I dialogen med foreningerne har det ikke været muligt at nå frem til en løsning, der tilgodeser den beslutning Miljø- og 
Planudvalget traf den 10. juni 2014. 
  
Administrationen ser således følgende scenarier på nuværende tidspunkt: 
1) De nuværende aftaler forlænges med hhv. Skanderborg Lystfiskerforening og Fiskeriforeningen Gudenaa på stort 
set uforandrede vilkår – aftalerne harmoniseres således, at det ikke er aftalerne, der fremover er en barriere for et 
samarbejde om fiskevand og fiskekort. 
2a) De nuværende aftaler forlænges med Skanderborg Lystfiskerforening på stort set uforandrede vilkår og det 
kommunale fiskevand i Knudsø og ved Skimminghøj tilbydes Silkeborg fiskeriforening på stort set samme vilkår 
som i Skanderborg og den nuværende aftale med Fiskeriforeningen Gudenaa. Denne løsning vil sikre størst muligt 
samlet fiskevand fra Mossø til et stykke vest for Silkeborg inkl. fiskeri i mindst 12 forskellige søer – og vil gøre det 



lettere for lystfiskerne og turister ift. fiskekort – men denne løsning vil være en alvorlig trussel for Fiskeriforeningen 
Gudenaas overlevelse som selvstændig forening. 
2b) Som model 2a – blot med den ændring, at det kun er det kommunale fiskevand ved Skimminghøj, der tilbydes 
Silkeborg Fiskeriforening. Det kommunale fiskevand i Knudsø tilbydes Fiskeriforeningen Gudenaa på uændrede 
vilkår. Denne model vil gøre det enklere for lystfiskere og turister, da Mariemunde broen så vil blive den fysiske 
grænse mellem de 2 fiskekort – og samtidig vil det give foreningerne tid til at finde løsninger på de politiske 
udmeldinger om store fælles fiskevande og fiskekort.  
  
Administrationen vurderer, at model 2a er den løsning, der bedst opfylder Miljø- og Planudvalgets beslutning fra den 
10. juni 2014, idet Silkeborg Fiskeriforening administrerer et meget stort fiskevand og har en meget professionel 
hjemmeside med informationer om fiskeri i lokalområdet, regler, fiskekort, mv. på dansk og på i alt 4 fremmedsprog. 
  
Fiskeriforeningen Gudenaa har tilkendegivet, at de meget gerne vil forsøge at etablere et meget tæt samarbejde 
med Silkeborg Fiskeriforening om fiskekort og fiskevand mv. – men at de ønsker og behøver en periode på op til 3 
år til at få aftalerne på plads, herunder at få forholdene drøftet og behandlet på foreningens generalforsamling. 
  
Oversigt over de kommunale fiskevande ved Ry fremgår af vedhæftede kortbilag. 

ØKONOMI 
Fiskevandene har hidtil været overdraget vederlagsfrit til fiskeriforeningerne mod visse ydelser med 
eksempelvis fiskerikontrol og andre praktiske opgaver.  

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller, 

l at det kommunale fiskevand i Skanderborg området tilbydes til Skanderborg lystfiskerforening for en 
periode på 4 år med mulighed for forlængelse på 1 år 

l at det kommunale fiskevand ved Skimminghøj tilbydes til Silkeborg Fiskeriforening for en periode på 4 
år med mulighed for forlængelse på 1 år,  

l at det kommunale fiskevand i Knudsø tilbydes til Fiskeriforeningen Gudenaa for en periode på 4 år med 
mulighed for forlængelse på 1 år 

l at administrationen arbejder for etableringen af et fælles fiskekort for fiskevandet i Skanderborg 
Kommune på sigt. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget indstiller, 

l at nuværende ordning forlænges i 2 år gældende for 2015 og 2016 med henblik på, at 
fiskeriforeningerne i samarbejde med administrationen og Turistforeningen finder en løsning med et 
fælles fiskekort for Skanderborg Kommunes fiskevand senest pr. 1. januar 2017 

l at Miljø- og Planudvalget inviterer repræsentanter til et dialogmøde herom i 2015 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 



Punkt 192: Proces for udarbejdelse af natur- og miljøpolitik
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Proces for udarbejdelse af natur- og miljøpolitik 

RESUME 
Byrådet bestilte den 29. oktober 2014 udarbejdelsen af en natur- og miljøpolitik for Skanderborg Kommune.  
  
Administrationen orienterer her om oplæg til proces, som tilgodeser Byrådets ønsker om at sikre tidlig 
involvering af eksperter, interessenter og aktive borgere i udarbejdelsen af politikken. 

Sagsfremstilling 
Processen med udarbejdelse af natur- og miljøpolitikken foreslås tilrettelagt ved at tage udgangspunkt i en række 
konkrete dilemmaer og udfordringer bredt fordelt på natur- og miljøområdet. Denne tilgang er valgt, fordi det er 
erfaringen, at det er lettere at engagere borgerne, hvis udgangspunktet er konkret. Slutproduktet bliver en politik 
bestående af en vision og en strategi. 
  
Der er i processen lagt op til ”dilemmamøder” i form af tre workshops: 

l Miljø og Planudvalget – Byrådet inviteres (januar 2015) 

l Det Grønne Råd 

l Borgerworkshop (1. februar 2015) 

l Offentligt møde (maj 2015) 

Efter behov vil der blive afholdt møder med relevante interessenter. Det kan især blive relevant i den periode, hvor 
indholdet af politikken og de konkrete strategispor skal formuleres.  
  
Efter afholdelsen af ”dilemmamøderne”, udformes politikken og indholdet af strategisporene med udgangspunkt i 
diskussionen og drøftelserne af dilemmaerne.  
  
Konkret påtænktes borgerworkshoppen afviklet på Vestermølle en søndag eftermiddag med Miljø- og Planudvalget 
som vært. Stedet er valgt fordi man ved Vestermølle er tæt på natur, skov, vandmiljø, søer og friluftsliv, hvilket 
understøtter dagsordenen på mødet. Tidspunktet er valgt for at muliggøre deltagelse for dem, der normalt ikke har 
mulighed for at deltage i borgermøder pga. tidspunktet. 
  
Såfremt processen godkendes, har foreninger med tilknytning til natur og miljøområdet på Vestermølle tilkendegivet, 
at de vil holde åbent hus et par timer op til borgerworkshoppen. For at sikre en bred dækning af foreninger og 
interessenter, inviteres kommunens øvrige foreninger til at stille op ved åbent hus arrangementet. 
  
En af borgerworkshoppens bærende elementer vil være et ”orienteringsløb” i mindre grupper rundt til forskellige 
poster, hvor man får mulighed for at tage stilling til forskellige dilemmaer og udfordringer på natur og miljøområdet. 
Drøftelser i mindre grupper sikrer at flest muligt har en chance for at komme til orde. 
  
På baggrund af de tre workshops, vil arbejdet med at udforme natur- og miljøpolitikken og indholdet af 
strategisporene blive påbegyndt. I denne fase involveres interessenter og eksperter til dialog omkring det konkrete 
indhold i politik og strategispor. 
  
Det er planen, at der kan være et forslag til natur- og miljøpolitik klar til politisk behandling i april 2015. Hvis forslaget 
godkendes vil der i maj-juni 2015 kunne gennemføres en offentlig høring af forslaget og der vil på dette tidspunkt 
kunne afholdes et traditionelt borgermøde om indholdet af forslaget til natur- og miljøpolitikken.  
  
Der arbejdes med følgende strategispor: natur, miljø, grundvand, overfladevand, skove og friluftsliv. 
  



  
Overordnet tidsplan: 

l Oktober 2014: Byrådets bestilling af natur- og miljøpolitik 

l November 2014: Miljø- og Planudvalget orienteres om proces 

l Januar 2015: Workshop for Miljø- og Planudvalget 

l Januar 2015: Drøftelse i Det Grønne Råd 

l Februar 2015: Offentligt møde om natur- og miljøpolitik (borgermøde m. ”dilemmaløb”) 

l Marts-april 2015: Miljøvurdering af politikken 

l April 2015: Fremsendelse af natur- og miljøpolitik til politisk godkendelse 

l Maj 2015: Offentlig høring i 4-8 uger 

l Maj 2015: Offentligt møde 

l Juni 2015: Godkendelse af natur- og miljøpolitikken 

l Juni-december 2015: Indarbejdelse af natur- og miljøpolitikken i kommuneplanen 

Funktionsleder Hans Brok-Brandi deltager under sagens behandling. 

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller,  

l orienteringen om proces for udarbejdelse af natur- og miljøpolitik tages til efterretning. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 11-11-2014 
Miljø- og Planudvalget havde følgende tilføjelser til procesplanen  

l at børn/unge inddrages aktivt i borgermødet 

l at dilemmaerne drøftes i et dialogmøde med Det Grønne Råd 

l at tidsplanen udvides for at give plads til dialog med alle interessenter 

l at inddrage de andre stående udvalg eller det samlede Byrådet i politikformuleringen 

Sagen genoptages på næste møde med et nyt oplæg til procesplan.  

Supplerende sagsfremstilling til møde 02-12-014 
Arbejdet med udvikling af en natur- og miljøpolitik for Skanderborg Kommune udarbejdes efter følgende tilpassede 
procesplan jf. dialogen på mødet i Miljø- og Planudvalget den 11. november 2014: 

l Oktober 2014: Byrådets bestilling af natur- og miljøpolitik 

l November 2014: Godkendelse af proces i Miljø- og Planudvalget 

l December 2014: Godkendelse af revideret proces i Miljø- og Planudvalget 

l Februar 2015: Offentligt møde om natur- og miljøpolitik (borgermøde m. ”dilemmaløb”) – ud over en åben 
invitation – sendes direkte invitation til foreninger og interessenter – eksempelvis mountainbikere, 
ryttere/rideskoler, FDF’ere, spejdere, jægerne, lystfiskerne, sejlklubberne, Danmarks Naturfredningsforening, 



Dansk Ornitologisk Forening og andre natur- og friluftsforeninger – samt VisitSkanderborg. 

l Februar 2015: Miljø og Planudvalget & Kultur og Sundhedsudvalget temamøde – evt. inkl. Idrætssamvirket og 
Børn og Unge-samråd 

l Februar 2015: Dialogmøde med Det Grønne Råd 

l Marts 2015: Dialogmøde med Vandrådet 

l Februar/marts 2015: Dialogmøde med landbrugets organisationer 

l Marts 2015: Byrådet – temamøde 

l April 2015: Miljøvurdering af politikken 

l April 2015: Fremsendelse af natur- og miljøpolitik til politisk behandling – godkendelse af udkast til politikken 
til offentlig høring 

l Maj 2015: Offentlig høring i 4-8 uger med mulighed for inputs fra borgere og interessenter 

l Juni 2015: Godkendelse af natur- og miljøpolitikken 

l Juni-december 2015: Indarbejdelse af natur- og miljøpolitikken i kommuneplanen 

l Natur- og Miljøpolitikken udarbejdes med følgende strategispor: Natur, miljø, grundvand, overfladevand, skove 
og friluftsliv. 

INDSTILLING TIL MØDE 02-12-2014 
Teknisk chef indstiller,  

l orienteringen om proces for udarbejdelse af natur- og miljøpolitik tages til efterretning. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget tilføjede et temamøde i udvalget i januar 2015 som start på 
politikformuleringsprocessen.  
  
Miljø- og Planudvalget godkendte herefter procesplanen for udarbejdelse af natur- og miljøpolitikken. Den 
indarbejdes i årsplanen 2015. 



Punkt 193: Anlægsbevillinger til klimaprojekter
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Bilag

Bilag 09_Hørning - traditionelt analysearbejde - kommunal følge udg..pdf

Bilag 08_ Siimvej Klima - Analysearbejde.pdf

Bilag 07_ Agnetevej i Ry - Analysearbejde.pdf

Bilag 06_Skitser til fondsansøgning.pdf

Bilag 05_Skitse - Vand i byer fra januar 2014.pdf

Bilag 04_ Bytoften bassin og vandvej fra Proskærvej.pdf

Bilag 03_Foreløbig Skitse Gartnerigrunden - Kanal 1 500.pdf

Bilag 02_Delprojket Vestergade Lillesø_ v. Sølundstien.pdf

Bilag 01_Delprojket Vestergade Lillesø_ Bassin v. boldbane.pdf



Anlægsbevillinger til klimaprojekter 

RESUME 
Byrådet vedtog Klimatilpasningsplanen og Klimaindsatsplanen den 25. juni 2014. Efterfølgende afsendte 
Skanderborg Kommune og Skanderborg Forsyningsvirksomhed ansøgninger vedr. finansiering af 
klimasikringsprojekter til Forsyningssekretariatet den 15. april 2014 og disse blev endelig godkendt i oktober 
2014.  
  
Med denne sag anmodes om meddelelse af anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb til igangsættelse 
af 6 klimatilpasningsprojekter i 2015. Der anmodes samtidig om meddelelse af bevilling til optagelse af lån til 
projekterne.  
  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  

Sagsfremstilling 
På baggrund af kortlægningen af indsatsområderne er der sket en yderligere projektering af 
klimatilpasningsprojekterne i samarbejde med Skanderborg Forsyningsvirksomhed. Der er 5 projekter hvor 
kommunen skal belåne anlægsudgifterne til medfinansiering. Klimatilpasningsprojektet i Hørning bymidte udføres 
som et traditionelt projekt.  
  
De 6 projekter i 2015 er beskrevet skitsemæssigt og økonomisk. Det er planen, at de 6 projekter skal 
detailprojekteres og udbydes i licitation i 1. kvartal 2015, hvorefter anlægsarbejderne kan gå i gang. 
  
Låsby – Blochs grund 
Låsby er udvalgt som pilotprojekt for klimatilpasning, og der er der sideløbende med kortlægningen gennemført et 
omfattende dialogforløb med borgere og interesseorganisationer om klimaløsningerne. Der er blevet afholdt 
workshops og dialogmøder, som har øget kendskabet til klimatilpasningsprojekterne, opsamlet input til løsningen 
samt skabt størst mulig synergi med de øvrige kloakarbejder i Låsby. På baggrund af modelberegningerne for 
nedbør er der ud over regnvandsbassinet skitseret yderligere oversvømmelsesarealer til klimasikring på Blochs 
grund. 
  
Kommunale følgeudgifter dækker primært bearbejdning af arealerne over jord, beplantninger, stier, og torveområde 
på Blochs grund og ved den grønne kile vest for området kaldet ”oasen”. Hertil er der afsat midler til at lede vandet 
ned over Byskellet til Hovedgaden. Tiltaget koordineres med kommunens projekt om trafiksikker skolevej i området. 
  
Klimatilpasnings område - Låsby 
  
  
Vestergade / Lillesø 
Projektet opdeles af praktiske grunde i flere delområder: Sølundstien, Bassin ved boldbaner, Søbyen, og 
Vestergade. I forbindelse med hvert delprojekt kontaktes interessenter i området, og der vil blive afholdt et fælles 
borgermøde, når delprojekterne er gennemarbejdede. Projektet indebærer en kombination af ledningsført afvanding 
og afledning på selve Vestergade. Oplandets stejle sideveje til Vestergade og generel pladsmangel åbner ikke for 
alternativer til bortledning på overfladen af den vandmængde, der overstiger kloaksystemets kapacitet. Hovedparten 
af oplandet ligger nord for Vestergade, og overfladevandet herfra forventes at finde vej på overfladen via sidevejene 
til Vestergade uden at give anledning til problemer for omgivelserne. I Vestergade er kantstene nedslidte, og der 
skal derfor ske opretning i begge sider af vejen.  
  
Kommunale følgeudgifter: I forbindelse med projektets udførelse vil der opstå behov for udskiftninger af fortovsfliser 
og andet som beplantninger med videre på en strækning på ca. 1750 meter. Det vurderes, at eksisterende 
fortovsfliser er slidt ned i en grad, der nødvendiggør udskiftninger i stedet for at gamle fliser bliver nedlagt igen. 
  
Klimatilpasningsområde - Vestergade / Lillesø i Skanderborg 
  

http://netgis/cbkort?selectorgroups=themecontainer%20klima&mapext=549392.1%206222853.1%20550736.1%206223528.3&layers=theme-ddobasis2013_25cm%20theme-klimatilpasning_projektomraade%20theme-hus_nr%20theme-vejnavn%20theme-klimatilpasningsoplande%20theme-klimatilpasningsobjekt_punkter%20theme-klimatilpasningsobjekt_linier%20theme-klimatilpasningsobjekt_flade&mapheight=849&mapwidth=1685&profile=intern_all
http://netgis/cbkort?selectorgroups=themecontainer%20klima&mapext=556327.3%206209492.3%20559015.3%206210842.7&layers=theme-ddobasis2013_25cm%20theme-klimatilpasningsobjekt_flade%20theme-klimatilpasningsobjekt_linier%20theme-klimatilpasningsobjekt_punkter%20theme-klimatilpasningsoplande%20theme-klimatilpasning_projektomraade%20theme-hus_nr%20theme-vejnavn&mapheight=849&mapwidth=1685&profile=intern_all


  
  
Galten midtby 
Projektet kombineres med det skaterprojekt, som Projektforum Galten og Skanderborg Kommune udvikler på 
Bytoften. Der er afholdt fælles borgermøde om Bytorvet, Skaterprojektet og klimatilpasningsprojektet. Endvidere er 
der igangværende dialog med lodsejere ved privat fællesvej. Kloaknettet omkring bytorvet i Galten, modtager store 
mængder tag- og overfladevand igennem rør fra højere liggende arealer. Ved gennemførslen af projektet, 
separatkloakeres Bytoftevej og Virkelyst samt dele af Porskjærvej og Søndergade. Endvidere skal et vejareal ved 
Porskærvej ligeledes inddrages og ombygges. Udførselsfasen og myndighedsbehandlingen tilpasses og 
koordineres med Skaterprojektet samt byens sommerfest og cirkus arrangement. 
  
Kommunale følgeudgifter: I forbindelse med projektets udførelse vil der opstå behov for udskiftninger af fortovsfliser 
og andet som beplantninger etc. Der foretages vurdering ud fra det individuelle tiltag som samordnes med 
nuværende afskrivninger af anlæg og budgetter.  
  
Klimatilpasningsområde - bytorvet Galten 
  
  
Agnetevej i Ry (nord) 
For at aflaste kloaksystemet håndteres vejvand lokalt i regnvandsbede på denne del af Agnetevej. Vejvandsbedene 
dimensioneres til at håndtere 5-års hændelser. For at kunne bortlede tag- og overfladevand fra klimahændelser ud 
over 5-års hændelser, bores en ledning fra krydset Agnetevej/Alleén, som leder vandet til området ved krydset 
mellem Maagevej og Søkildevej.  
  
Herfra ledes vandet til udledning på vejbanen for Søkildevej, hvor vejen indrettes som vandkorridor mod søen. 
Krydset Agnetevej/Alleén samt dele af Agnetevej omprofileres således, at det til strømmende tag- og overfladevand 
kan håndteres til opsamling. Medfinansieringstiltagene omfatter ændring af kantsten og fortove samt etablering af 
vejbump på Agnetevej for at kunne opsamle regnvandet. 
  
Kommunale følgeudgifter: I forbindelse med projektets udførelse vil der opstå behov for udskiftninger af fortovsfliser 
og beplantninger på strækningen. 
  
Klimatilpasnings område - Agnetevej i Ry 
  
  
Siimvej i Ry 
For at øge bortledningskapaciteten i tilfælde af klimahændelser, nedgraves en ledning fra Siimvej med indløb 
placeret ved indkørslen til Tværvej. Ledningen føres igennem Tværvej og Siimvej og til udløb på Isagervejens terræn. 
Vandet ledes herefter på vejbanen ca.200 m til viadukten for cykelstien. Vandet løber igennem viadukten for både 
jernbane og cykelsti, og opbremses/magasineres på arealet ved Klostervej efter jernbaneviadukten. 
  
Kommunale følgeudgifter: I forbindelse med projektets udførelse vil der opstå behov for udskiftninger af fortovsfliser 
og beplantninger på strækningen. 
  
Klimatilpasnings område - Siimbygade i Ry 
  
  
Hørning  
Der er ikke medfinansiering i klimatilpasningsprojektet i Hørning. Der vil være kommunale følgeudgifter ved den 
traditionelle løsning, som forsyningen udfører. 
  
Kommunens følge udgifter: I forbindelse med projektets udførelse vil der opstå behov for udskiftninger af fortovsfliser 
og beplantning på strækningen. 
  
Udformningen af klimatilpasningsprojekterne for 2015 er skitseret i vedlagte bilag.  

http://netgis/cbkort?selectorgroups=themecontainer&mapext=555410.36843657%206223159.0342183%20556754.36843657%206223834.2342183&layers=theme-ddobasis2013_25cm%20theme-klimatilpasningsobjekt_flade%20theme-klimatilpasningsobjekt_linier%20theme-klimatilpasningsobjekt_punkter%20theme-klimatilpasningsoplande%20theme-klimatilpasning_projektomraade%20theme-hus_nr%20theme-vejnavn&mapheight=849&mapwidth=1685&profile=intern_all
http://netgis/cbkort?selectorgroups=themecontainer%20klima&mapext=546234.5%206216223.5%20548922.5%206217573.9&layers=theme-ddobasis2013_25cm%20theme-klimatilpasningsobjekt_flade%20theme-klimatilpasningsobjekt_linier%20theme-klimatilpasningsobjekt_punkter%20theme-klimatilpasningsoplande%20theme-klimatilpasning_projektomraade%20theme-hus_nr%20theme-vejnavn&mapheight=849&mapwidth=1685&profile=intern_all
http://netgis/cbkort?selectorgroups=themecontainer%20klima&mapext=546953.7%206215819.5%20548297.7%206216494.7&layers=theme-ddobasis2013_25cm%20theme-klimatilpasningsobjekt_flade%20theme-klimatilpasningsobjekt_linier%20theme-klimatilpasningsobjekt_punkter%20theme-klimatilpasningsoplande%20theme-klimatilpasning_projektomraade%20theme-hus_nr%20theme-vejnavn&mapheight=849&mapwidth=1685&profile=intern_all


ØKONOMI 
Jf. Bekendtgørelse om spildevandsforsyningsselskabers medfinansiering af kommunale og private projekter 
vedrørende tag- og overfladevand. Bekendtgørelsen udgør det regelsæt, der er på området for fordelingen af 
udgifterne til projekterne. 
  
Det er Skanderborg Kommune, der er projektejer på klimasikringsprojekterne, men Skanderborg 
Forsyningsvirksomhed kan via taksterne medfinansiere den del af projekterne, der vedrører håndtering af tag- 
og overfladevand. Herudover er der følgeudgifter, som er direkte skattefinansierede. 
  
Der søges i denne sag om anlægsbevillinger og frigivelse af rådighedsbeløb til Skanderborg Forsynings andel 
af klimasikringsprojekterne jf. Tabel 1, og de kommunale følgeudgifter afledt af projekterne jf. Tabel 2 og 
kommentarerne hertil. I Tabel 3 er medtaget kommunale følgeudgifter, som er afsat på driftsbudgettet, og det 
foreslås i denne sag at disse midler anvendes til de projekter, der er nævnt i tabellen. 
  
Tabel 1: 

 
Til finansiering af de 15.469.000 kr. optages lån i Kommunekredit. Ydelserne på lånet på 800.000 kr. om året i 
25 år, finansieres af Skanderborg Forsyning ved opkrævning. Ydelsen på lånet er baseret på et fastforrentet 
obligationslån til dagskurs (18.11.2014). 
  
Der er på investeringsoversigten for 2015 afsat et rådighedsbeløb på 6,5 mio. kr. til kommunale følgeudgifter 
af klimatilpasningsprojekter. Der søges i denne sag om anlægsbevillinger og frigivelse af rådighedsbeløb til 
kommunale følgeudgifter af klimatilpasningsprojektefor for 6,5 mio. kr., fordelt på projekter som angivet i tabel 
2: 
  
Tabel 2: 

  
Kommunale følgeudgifter finansieret på driftsbudgettet for 2015:  
  
Tabel 3: 

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller, 

Skanderborg Forsynings andel af klimasikringsprojekterne 

Vestergade/Lille Sø:  3.298.000 kr. 

Galten Midtby:  2.964.000 kr. 

Låsby – Blocks grund: 6.129.000 kr.  

Agnetevej (nord):  2.057.000 kr. 

Siimvej (Ry):  1.021.000 kr. 

I alt 15.469.000 kr. 

Kommunale følgeudgifter 

Vestergade/Lille Sø:  1.500.000 kr. 

Låsby – Blocks grund: 5.000.000 kr.  

I alt 6.500.000 kr. 

Kommunale følgeudgifter 

Galten Midtby:  500.000 kr. 

Agnetevej (nord):  500.000 kr. 

Siimvej (Ry):  500.000 kr. 

Hørning 500.000 kr. 

I alt 2.000.000 kr. 



l at der gives anlægsbevillinger og frigives rådighedsbeløb på i alt 15.469.000 kr. i 2015 til Skanderborg 
Forsynings andel af kommunale klimaprojekter, fordelt på projekter som angivet i Tabel 1 i 
økonomiafsnittet 

l at der på funktionskonto 8.55.72 meddeles bevilling til optagelse af lån i Kommune Kredit på 15.469.000 
kr. i 2015 til finansiering af Skanderborg Forsynings andel af kommunale klimaprojekter 

l at låneydelsen indarbejdes i Budget 2015 og frem med 800.000 kr. om året 

l at indtægten fra Skanderborg Forsyning på 800.000 kr. om året til finansiering af ydelsen på det optagne 
lån, indarbejdes i Budget 2015 og frem på funktionskonto 8.32.25 

l at der gives anlægsbevillinger og frigives rådighedsbeløb på i alt 6.500.000 kr. til kommunale 
følgeudgifter af klimaprojekter, fordelt på projekter som angivet i Tabel 2 i økonomiafsnittet.  

l at 2.000.000 kr. afsat på driftsbudgettet i 2015 til kommunale følgeudgifter af klimaprojekter, anvendes 
fordelt på projekter, som angivet i Tabel 3 i økonomiafsnittet.  

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget vedtog  

l at tiltræde indstillingen fra teknisk chef. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 
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Orientering om status på vejbelysning 

RESUME 
Miljø- og Planudvalget har ønsket en orientering om status for udskiftning af gadebelysning. Det gives i denne 
sag. 

Sagsfremstilling 
I 2008 vedtog EU direktivet ”Effektivitetskravet til lyskilder”, som betød, at det blev nødvendigt at udskifte 
kviksølvlamper, glødelamper og visse lysrør som lyskilder.  
  
Kviksølvlamper anvendes i stort tal til gadebelysning i Skanderborg Kommune, så en stor del af gadebelysningen 
skulle udskiftes. 
  
Byrådet besluttede derfor den 19. december 2012 at igangsætte udskiftningen. Omkostningen til udskiftningen 
andrager i størrelsesordenen 24,1 mio.kr. Ved udskiftningen til nye energirigtige lyskilder samt LED armaturer vil der 
være en besparelse på elforbruget, som er stigende over år i takt med udskiftningen af lyskilderne.  
  
Skanderborg Kommune har ca. 15.000 gadelys, og heraf er ca. 5000 gadelys med kviksølvarmatur, som skal 
udskiftes senest i 2015 ifølge lovgivning. Øvrige armaturer er metalhalogen, højtryknatrium og kompaktlysrør.  
  
Status for udskiftning af kviksølvarmaturer dags dato 

l I 2013 blev ca. 1400 armaturer udskiftet til LED belysning. 

l I 2014 bliver ca. 2100 armaturer udskiftet til LED belysning. 

l I 2015 bliver alle øvrige ca. 1200 kviksølvarmaturer udskiftet til LED belysning. 

I bilaget er vist eksempler på den nye belysning med LED. 
  
Natslukning 
I hele kommunen er det besluttet at slukke hver anden gadelampe fra kl. 23:00 til kl. 06:00, hvor det er muligt. Det er 
bl.a. ikke muligt, hvor der er luftledninger. 
  
Den nye belysning med LED bliver ikke slukket, men derimod dæmpet med 50 % om natten. Dette betyder ensartet 
belysning uden sorte huller. 

ØKONOMI 
Skanderborg Kommune har afsat rådighedsbeløb med tilsvarende lånefinansiering på i alt 25 mio. kr. til 
udskiftning af gadebelysning, fordelt over tre budgetår med 6 mio. kr. i 2013, 12,5 mio. kr. i 2014 og 6,5 mio. 
kr. i 2015. 
  
Energioptimeringen giver kommunen en årlig besparelse på ca. 2 mio. kr. i lavere el-udgift, og når de årlige 
udgifter til lån på ca. 1,5 mio. kr. fratrækkes, giver dette Skanderborg Kommune en årlig effektivisering på ca. 
0,5 mio. kr. i vejbelysningens levetid. 

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller,  

l at orienteringen tages til efterretning. 



BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning. 



Punkt 195: Anlægsbevilling til Frueringvej mellem Digterstien og
Remmerhusvej
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Anlægsbevilling til Frueringvej mellem Digterstien og Remmerhusvej 

RESUME 
Sagen fremlægges med henblik på frigivelse af rådighedsbeløb med henblik på anlæg af del af den del af 
Frueringvej, der går fra Digterstien til Remmerhusvej. Hermed vil der være vejforbindelse på Frueringvej 
mellem Stilling Landevej og Remmerhusvej. 
  
https://www.google.dk/maps/place/Frueringvej,+8660+Skanderborg/@56.0473791,9.9614197,16z/data=!
4m2!3m1!1s0x464c6ec0fb23595f:0x43cdb4122f8acc9b 
  
Sagen videresendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

Sagsfremstilling 
Frueringvej skal forløbe fra Stilling Landevej til Vestermøllevej. Mod vest grænser Højvangen (Skanderborg Øst) op 
til vejen, og øst for Frueringvej kommer Anebjerg Skov med nye boligområder. 
  
Frueringvej er delvist anlagt i den nordligste del fra Stilling Landevej til Digterstien og den sydligste del, fra 
Holtskovvej til Vestermøllevej. (se bilag). 
  
I 2013 er etableret to stiunderføringer på Frueringvej for Skolestien og for Digterstien. Frueringvej er vejanlæg nr. 5 i 
Kommuneplan`13. Færdiggørelse af Frueringvej er en forudsætning for udbygning af de boligområder, der i 
Kommuneplan´13 er udlagt langs vejens sydligste del samt et boligområde ved Fruering. 
  
Endvidere vil en færdiganlagt Frueringvej være en forbedring for infrastrukturen i området og også i relation til det 
nye administrationscenter på Fælleden.  
  
Der mangler således to stiunderføringer (Fuglestien og Jægerstien) samt anlæg af strækningen fra Digterstien til 
Holtskovvej.  
  
Sagen forelægges med henblik på frigivelse af rådighedsbeløb med henblik på anlæg af del af den del af 
Frueringvej, der går fra Digterstien til Remmerhusvej. Hermed vil der være vejforbindelse påFrueringvej mellem 
Stilling Landevej og Remmerhusvej. 
  
Der er udarbejdet detailprojekt for den nævnte vejstrækning. 
  
Der skal ikke erhverves areal til vejanlægget. Såfremt det besluttes at anlægge denne strækning af vejen, vil der 
blive afholdt et orienteringsmøde med de beboere i Højvangen, hvis ejendomme grænser ud til vejen. 
  
Vejanlægget påregnes at kunne gennemføres i 2015. 

ØKONOMI 
Der er udarbejdet et anlægsoverslag for strækningen på 1,5 mio. kr. Hertil kommer udgifter til tilsyn og 
landinspektør. 
  
Der er på investeringsoversigten for 2015 afsat et rådighedsbeløb til projektet på 1,7 mio. kr. 

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller, 

l at Frueringvej fra Digterstien til Remmerhusvej anlægges 

https://www.google.dk/maps/place/Frueringvej,+8660+Skanderborg/@56.0473791,9.9614197,16z/data=!4m2!3m1!1s0x464c6ec0fb23595f:0x43cdb4122f8acc9b
https://www.google.dk/maps/place/Frueringvej,+8660+Skanderborg/@56.0473791,9.9614197,16z/data=!4m2!3m1!1s0x464c6ec0fb23595f:0x43cdb4122f8acc9b


l at der gives anlægsbevilling til projektet på 1,7 mio. kr. samt at rådighedsbeløbet i 2015 på samme 
beløb frigives. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget vedtog  

l at tiltræde indstillingen fra teknisk chef. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  
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Fastsættelse af takststruktur for byggesagsgebyrer for 2015 

RESUME 
I budgetaftale 2015-2018 er der budgetteret med en nedgang i indtægter på byggesagsgebyrer på 1,4 mio. kr. 
årligt som følge af, at gebyret fra 1. januar 2015 skal opkræves efter en fastsat timepris og efter medgået tid til 
sagsbehandlingen. 
  
Udvalget præsenteres for 4 forslag til sammensætning af et nyt gebyr, hvor forslaget om en fastsat timepris på 
550 kr. samt at erhvervssager fritages for gebyrer, indstilles til godkendelse.  
  
Sagen fremsendes til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.  

Sagsfremstilling 
Folketinget har den 12. juni 2013 (lov nr. 640) besluttet, at såfremt kommunerne ønsker at opkræve et gebyr for 
byggesagsbehandlingen, skal dette fra den 1. januar 2015, ske ud fra en fastsat timetakst og medgået tid til 
sagsbehandlingen. Skanderborg Kommune har som mange andre kommuner hidtil opkrævet et byggesagsgebyr i 
forhold til det areal, der bliver nyopført eller ombygget på. 
  
I budgetaftalen for 2015-2018 blev indtægtsbudgettet reduceret fra 2,7 mio. kr. til 1,3 mio. kr., og det blev aftalt, at 
timeprisen skulle fastsættes senest på Byrådets møde i december 2014. Reduktionen i indtægter skyldes regler for, 
hvad der må medregnes i beregningen af timetaksten. Det vil særligt komme erhvervsvirksomheder til gode, da 
gebyrerne for behandling af erhvervssager forventes at blive markant mindre end de er i dag.  
  
Byggesagsafdelingen behandler årligt ca. 1.500 sager. Heraf kan faktureres et gebyr til ca. 630 sager. Via 
timeregistrering er det gennemsnitlige timeforbrug på en sag beregnet til 5 timer, og den effektive timepris, såfremt 
tid til afslag også indgår, er beregnet til 459 kr. pr. time.  

ØKONOMI 
Der er forskellige muligheder for at sammensætte det nye gebyr for byggesagsbehandling:  
  
Forslag 1: Med den beregnede timepris (459 kr.), det beregnede timeforbrug pr. sag (5 timer) og det 
forventede antal fakturérbare sager (630), vil det give en estimeret indtægt på 1,45 mio. kr. årligt. En 
gennemsnitlig sag vil koste 2.295 kr. at få behandlet. Det er et betydelig lavere gebyr ift. de nuværende 
gebyrsatser, hvor en gennemsnitlig byggesagsbehandling (svarende til opførelse af et enfamilieshus) koster 
2.978 kr.  
  
Forslag 2: Der kan indføres et fast gebyr for anmeldelsessager, som er sager om: garager, carporte og 
udhuse, der er mindre end 50 m2. Anmeldelsessager tager oftest noget mindre end 5 timer at behandle, og et 
fast gebyr vil derfor kunne gøre det billigere for ansøgeren og samtidig spare Byggesagsafdelingen for 
administration. Anmeldelsessager udgør ca. 40 % af de 630 fakturérbare sager. Hvis der bliver indført et gebyr 
for anmeldelsessager på 1.000 kr. samtidig med, at timeprisen på 459 kr. på de resterende sager fastholdes, 
vil det give en estimeret indtægt på 1,1 mio. kr. årligt.  
  
Forslag 3: Man kan vælge at fritage erhvervssager for gebyr. Erhvervssager udgør ca. 25 % af de fakturérbare 
sager. Hvis erhvervssager fritages, samtidig med at timeprisen på 459 kr. på de resterende 75 % af sager 
fastholdes, vil dette give en estimeret indtægt på ca. 1,1 mio. kr. årligt. 
  
Forslag 4: Hvis indtægtsbudgettet på de 1,3 mio. kr. ønskes bibeholdt samtidig med at erhvervssager fritages 
for gebyrer, vil dette betyde en beregnet timepris på 550 kr. Med de nuværende gebyrsatser koster en 
gennemsnitlig byggesagsbehandling (opførelse af et enfamilieshus) 2.750 kr. hvilket er lavere end i dag (2.978 
kr.).  
  
Byggeloven giver hjemmel til, at Byrådet politisk kan fastsætte en timepris. Forudsætningen for dette er, at 



timeprisen ikke resulterer i en samlet indtægt fra byggesagsbehandling, der er større en kommunens udgifter 
til byggesagsbehandlingen. I 2015 estimeres de samlede udgifter til byggesagsbehandlingen at være 3,6 mio. 
kr. fordelt på løn og It-systemer.  
  
En timepris på 550 kr. vil endvidere ligge under niveauet for andre kommuner, som benytter en timepris.  
  
Kommuner med fast timepris i 2014 (kilde: Energistyrelsens hjemmeside) 

  
  
Forslag 2 og 3 forudsætter, at der findes finansiering på 0,2 mio. kr.  

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller,  

l at timeprisen for byggesagsbehandling fra 2015 bliver 550 kr. pr. time. 

l at erhvervssager fritages for byggesagsbehandlingsgebyr fra 1. januar 2015.  

Sagen fremsendes til i Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 11-11-2014 
Miljø- og Planudvalget ønsker fremlagt et nyt forslag med udgangspunkt i forslag 2, med en timepris der 
tilgodeser at indtægten kan estimeres til 1,4 mio. kr.  
  
Sagen genoptages på næste møde.  

Supplerende sagsfremstilling til møde 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget har ønsket en genberegning af model 2, således at der er finansiering til de samlede udgifter 
til byggesagsbehandling. Hvis der bliver indført et gebyr for anmeldelsessager på 1.000 kr. (garager, carporte og 
udhuse, der er mindre end 50 m2.), og timeprisen sættes til 560 kr. på de resterende sager, vil det give en estimeret 
indtægt på 1,3 mio. kr. årligt. Det vurderes dermed at dække indtægtsbudgettet på 1,3 mio. kr. 

INDSTILLING TIL MØDE 02-12-2014 
Teknisk chef indstiller, 

l at der indføres et gebyr på 1.000 kr. på anmeldelsessager fra 1. januar 2015 

l at timeprisen for byggesagsbehandling fra 1. januar 2015 bliver 560 kr. pr. time 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget indstiller, 

l at der indføres et gebyr på 1.000 kr. på anmeldelsessager fra 1. januar 2015 
 

l at timeprisen for byggesagsbehandling for private og erhverv fra 1. januar 2015 bliver 560 kr. pr. time 

Billund Kommune 738 kr./time Faxe Kommune  590 kr./time 

Guldborgsund Kommune 614 kr./time Holbæk Kommune  694 kr./time 

Horsens Kommune 732 kr./time Kolding Kommune 595 kr./time 

Lemvig Kommune 630 kr./time Middelfart Kommune 600 kr./time 

Vordingborg Kommune 305 kr./time (anmeldelsessager og enfamiliehuse er fritaget)  



Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 
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Ændring af betalingsvedtægt for Skanderborg Forsyningsvirksomhed - til 
beslutning 

RESUME 
Betalingsvedtægten for Skanderborg Forsyningsvirksomhed vedr. spildevand skal ændres som følge af nye 
regler for særbidrag samt ændring af procentsatsen for kommunal betaling af vejvandingsbidrag.  
  
Som følge af bekendtgørelse nr. 1120 om særbidrag for særligt forurenet jord, kan der opkræves særbidrag 
for ejendomme, hvorfra der afledes særligt forurenet spildevand. Denne nye mulighed indføres i 
betalingsvedtægten.  
  
Skanderborg Kommunes betaling til Skanderborg Forsyningsvirksomhed for vejafvanding hæves fra 3 % og til 
6,3 %. Stigningen er i udgangspunktet kasseneutral, da der er budgetteret med 6,3 %, og givet en 
tillægsbevilling til afholdelse af de ekstra udgifter i den forbindelse. 
  
Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  

Sagsfremstilling 
Vejafvandingsbidrag  
Det foreslås at hæve bidragsprocenten til vejvandingsbidrag fra 3 % og til 6,3 %. Skanderborg Kommune skal 
betale et årligt bidrag til Skanderborg Forsyning på højest 8 % af Forsyningens anlægsudgifter til de 
kloakledningsanlæg, der vedrører vejvanding. Bidraget er betaling for rensning af det spildevand, der afledes fra de 
kommunale veje. Den maksimale sats på 8 % er fastsat af Forsyningssekretariatet ud fra en vurdering af, at det er 
omkostningen i en typisk bykommune, hvor afvandingen af veje primært sker til kloaknettet. I landkommuner vil en 
større del af afvandingen ske til grøfter, og bidragssatsen bør her beregnes ud fra en vurdering af omkostningerne 
ved afledning af vejvand. 
  
Skanderborg Kommune blev af Forsyningssekretariatet pålagt at betale 8 % for henholdsvis 2009 og 2010. For 
2011og 2012 har Forsyningssekretariatet fastsat afregningen til 6,3 % af anlægsudgifterne. En beregning, der 
bygger på Forsyningssekretariatets forudsætninger, viser at satsen også i 2013 bliver 6,3 %.  
  
Randers Kommune og Slagelse Kommune har i foråret 2014 har lagt sag an mod Forsyningssekretariatet. 
Kommunerne påstår, at Forsyningssekretariatet ikke kan fastlægge en vejvandingsprocent, da det af 
Spildevandsloven fremgår, at kommunalbestyrelsen kan fastsætte vejvandingsprocent mellem 1 og 8 %. 
Skanderborg Kommune har tilsluttet sig en suspensionserklæring mod Forsyningssekretariatet, der er igangsat af 
KL. En suspensionserklæring sikrer, at hvis Randers og Slagelse Kommune vinder retssagen mod 
Forsyningssekretariatet, vil Skanderborg Kommune få penge retur fra ekstrabetalinger pålagt af 
Forsyningssekretariatet.  
  
Derfor har Skanderborg Kommune forholdt sig afventende i forhold til at ændre på procentsatsen. Men da 
Skanderborg Kommune reelt har betalt 6,3 % i vejvandingsbidrag i de sidste 3 år, indstilles det, at gøre dette formelt 
og hæve vejvandingsprocenten fra 3 og 6,3. Såfremt ovennævnte retssag vindes af kommunerne, vil der skulle laves 
en revurdering af satsen. 
  
Da der er givet en tillægsbevilling i 2013 til dækning af merudgifterne til vejvandingsbidrag er ændringen i 
udgangspunktet kasseneutral. 
  
Særbidrag for særligt forurenende ejendomme 
Den 16. oktober 2014 trådte en ny bekendtgørelse nr. 1120 om særbidrag for særligt forurenet spildevand i kraft. 
Denne bekendtgørelse indebærer, at Skanderborg Forsyningsvirksomhed kan opkræve særbidrag fra ejendomme, 
der udleder særligt forurenet spildevand.  
  
Ifølge bekendtgørelsen skal betalingsvedtægten for Skanderborg Forsyningsvirksomheds spildevand bringes i 



overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelsen og godkendes af Skanderborg Byråd inden den 31. december 
2014.  
  
Forslag til revideret betalingsvedtægt vedlægges som bilag. 

ØKONOMI 
Vejvandingsbidrag 
Indtil nu er betalingen af vandingsbidraget forløbet således: 
  

  
Skanderborg Kommune har i 2014 betalt 1,956 mio. kr. som svarer til 6,3 % af Skanderborg 
Forsyningsvirksomheds anlægsinvesteringer, der knytter sig til vejvanding i 2013.  
  
I 1. budgetopfølgning 2013 blev der givet en tillægsbevilling på 2,3 mio. kr. for 2013 og frem, samt en 
tillægsbevilling på 1,2 mio. kr. kun i 2013 til delvis finansiering af efterbetalingen for 2011 og 2012. Derudover 
blev 1,9 mio. kr. finansieret af teknik- og miljøområdets overførsler fra 2012 til 2013. Budgettet for 2014 og 
fremefter blev hævet til 4,1 mio. kr.  
  
Ud fra disse tal vurderes det, at der er en mindreudgift på ca. 1,5–2 mio. kr. årligt. Ved 1. budgetopfølgning 
2015 vil der blive lavet en endelig opgørelse og indstilling vedrørende dette mindreforbrug.  
  
Særbidrag  
Det er på nuværende tidpunkt ikke muligt at komme med eksempler på disse særbidrag, da disse beror på 
udledningstilladelser og flowmålinger fra de forurenende ejendomme. Når disse kendes, skal Skanderborg 
Forsyningsvirksomhed opgøre udgifterne til de særlige foranstaltninger, som kan henføres til håndtering af det 
forurenede spildevand fra den pågældende ejendom. 
  
Det drejer sig om 1) driftsudgifter, herunder udgifter til el til returslampumpning, el til biologisk behandling og el 
til slambehandling samt udgifter til slamhåndtering og til fældningskemikalier, 2) regnskabsmæssige 
afskrivninger på investeringer, herunder afskrivninger vedrørende procestanke, rådnetanke og slamafvanding. 
3) indtægter samt sparede udgifter samt 4) administrationsudgifter, herunder til udgiftsopgørelse og 
dokumentation. 

INDSTILLING 
Teknisk chef indstiller,  

l at vejafvandingsbidraget hæves til 6,3 % 

l at ændringerne i Betalingsvedtægten vedrørende særbidrag for særligt forurenende ejendomme 
godkendes. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.  

Supplerende sagsfremstilling 02-12-2014 
Administrationen er efter dagsordenens udsendelse blevet opmærksom på, at det kan have en uhensigtsmæssig 
konsekvens for kommunens endelige betaling af vejafvandingsbidraget - såfremt kommunerne måtte vinde den 

(1.000 kr.) Betalt ved 3 % Afgørelse fra 
Forsyningssekretariatet 

Efterregulering Fastsat procent af 
Forsyningssekretariatet 

2009 964 2.572 1.607 8,0 

2010 964 2.572 1.607 8,0 

2011 1.081 2.270 1.189 6,3 

2012 2.030 2.965 935 6,3 

2013 1.956 1.956 0 6,3 



verserende retssag om fastsættelse af vejafvandingsbidrag, hvis 1. bullit i indstillingen fastholdes - derfor ændres 
indstillingen til kun at indeholde 2. bullit., således: 

l at ændringerne i Betalingsvedtægten vedrørende særbidrag for særligt forurenende ejendomme godkendes. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget indstiller, 

l at ændringerne i Betalingsvedtægten vedrørende særbidrag for særligt forurenende ejendomme 
godkendes 

l at sagen suppleres med eksempler på de særligt forurenende ejendomme, som nævnes i 
sagsfremstillingen. 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet. 
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Bilag

Politikkontrol af forandringer MLP 04112014.docx

Forslag til politikkontrol af politikker i Miljø- og Planudvalget

Forslag til metoder til politikkontrol.docx

Årsplan 2015 Miljø- og Planudvalget.doc



Årsplanlægning 2015 

RESUME 
Med denne sag fortsætter planlægningen af Miljø- og Planudvalgets arbejde i 2015. Udvalget anmodes om at 
tage stilling til de foreslåede indsatser og metoder for politikkontrol, der foreslås i vedlagte bilag.  

Sagsfremstilling 
Som led i arbejdet med at skabe gode rammer for det politiske arbejde og med innovationssporet ”Fra politik til 
virkelighed” lægger Miljø- og Planudvalget en årsplan for 2015.  
  
Udgangspunktet er udvalgets politikformulerende og politikkontrollerende rolle indenfor det ressort, som Byrådet i 
Styrelsesvedtægten har tillagt Miljø- og Planudvalget.  
  
Grundlaget for årsplanlægningen er derfor:  

l Politikker som de fremgår af politikerhåndbogen 

l Forandringer som de fremgår af politikerhåndbogen 

l Prioriterede temaer, som de fremgår af Udviklingsstrategien 

De konkrete politikker, forandringer og temaer fremgår af vedlagte skemaer. Forandringer vedtaget som led i 
Budget 2015 politikkontrolleres som udgangspunkt i 2015, og temaer fra Udviklingsstrategien er fordelt over 
byrådsperioden. Politikkontrol og evt. nyformulering af politikker fordeles efter udvalgets prioritering hen over 
byrådsperioden.  
  
Årsplanlægningen forventes at løbe over oktober, november og december-møderne således: 
  
Oktober 
Udvalget prioriterer hvilke forandringer, det ønsker en stor henholdsvis mindre politikkontrol på, og præciserer, hvad 
der er udvalgets fokus i politikkontrollen. Ligeledes prioriterer udvalget, hvilke politikker, der er politisk interesse for 
at gennemføre politikkontrol og evt. politikformulering på i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. 
  
November: 
På baggrund af udvalgets prioritering i oktober fremlægger administrationen et forslag til årsplanlægning incl 
metoder til politikopfølgning og -formulering på de enkelte forandringer og politikker. 
  
December:  
Udvalget godkender årsplanen med de tilretninger, der sker på baggrund af drøftelsen i novembermødet. 
  
Årsplanen vil have karakter af et dynamisk papir, der løbende kan suppleres i udvalget. 

INDSTILLING 
Direktionen indstiller,  

l at Miljø- og Planudvalget prioriterer hvilke emner, det har en særlig politisk interesse i at følge op på i 
2015 

l at Miljø- og Planudvalget prioriterer hvilke politikker, der gøres til genstand for politikopfølgning og evt. 
politikformulering i henholdsvis 2015, 2016 og 2017. 



BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 07-10-2014 
Miljø- og Planudvalget pegede på følgende emner til årsplanlægningen og vil i øvrigt supplere med flere input 
på næste møde: (høj-mellem-lav indikerer udvalgets forventninger til, hvor meget tid/politisk opmærksomhed, 
der forventes brugt på emnet) 

l Generelt at følge udviklingen gennem orienteringer, og specielt hvis der er noget, der udvikler sig 
anderledes end forventet  - høj 

l Klima og agenda 21, herunder ”oprydning” i politikker og standarder – høj 

l Temaet ”Klima og adfærd” fra Byrådets Udviklingsstrategi – høj 

l Kommuneplan – jf. revision – høj 

l Opfølgning på fleksibilitet i lokalplaner – mellem 

l Opfølgning i samarbejde med Kultur- og Sundhedsudvalget på undersøgelsen af idrætsfaciliteter i 
kommunen, herunder registrering af løberuter m.v. - højBorgerservice - høj 

l Klimatilpasningsstrategi - høj 

l Affaldsplanlægning - mellem 

l Trafiksikkerhed og trafiksikre skoleveje - høj 

l Byggesagsgebyrer - lav 

l Retningslinjer for kommunalt byggeri – mellem 

l Politikformuleringer vedr. natur og miljø samt trafik, jf. andre sager på dagsordenen 

Sagen genoptages på næste møde.  

Supplerende sagsfremstilling til møde 11-11-2014 
På mødet i oktober gav udvalget input til, hvad det ønsker at vægte i politikkontrollen og –for-muleringen i 2015 
indenfor udvalgets ressort. På baggrund heraf fremlægger administrationen forslag til hvilke indsatser, der skal 
anvendes til at virkeliggøre de politisk vedtagne forandringer, politikker og standarder samt hvilke metoder, der skal 
anvendes til politikkontrol. Planen indarbejdes i årsplanen for 2015.  
  
Forslag til plan og inspirationsliste for metoder til politikkontrol vedlægges. 
  
For nogle politikkers vedkommende er det angivet, at der først skal ske en politikopfølgning og evt. nyformulering i 
2016 eller 2017, således at udvalget kommer gennem hele området i løbet af valgperioden. 
  
Miljø- og Planudvalget skal endvidere arbejde med teamet ”Varmeplan” fra Byrådets Udviklingsstrategi i 
samarbejde med Økonomiudvalget og temaet ”klima/adfærd”, og det kommer til at supplere årsplanen for udvalget 
efter at der er udarbejdet kommissorium for arbejdet med emnerne. 

INDSTILLING TIL MØDE 11-11-2014 
Direktionen indstiller,  

l at udvalget drøfter oplægget til årsplan 2015, med henblik på justeringer til den endelige behandling på 
decembermødet. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 11-11-2014 



Miljø- og Planudvalget drøftede oplægget, og administrationen anmodes om – på grundlag af udvalgets 
kommentarer – et forslag til samlet årsplan 2015 til behandling på udvalgets decembermøde. 

Supplerende sagsfremstilling til møde 02-12-2014 
Der fremlægges forslag til samlet årsplan for 2015 for udvalget. Årsplanen godkendes som et dynamisk papir, der 
løbende opdateres i løbet af året. 
  
Forslaget til årsplan vedlægges som bilag. 

INDSTILLING TIL MØDE 02-12-2014 
Direktionen indstiller,  

l at forslaget til årsplan 2015 godkendes som et dynamisk papir.  

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget vedtog at godkende årsplan 2015 som et dynamisk papir med de tilføjelser, der følger 
af procesplanen for formulering af natur- og miljøpolitik. 



Punkt 199: Styrke dialogen med byerne om fysisk planlægning og fysiske
projekter mv
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Styrke dialogen med byerne om fysisk planlægning og fysiske projekter mv 

Sagsfremstilling 
Udvalgsformanden har bedt om et dagsordenspunkt med følgende emne: ”- hvordan kan vi styrke dialogen med 
byerne om fysisk planlægning og fysiske projekter mv” 
Drøftelsen sker – efter aftale med udvalgsformanden – ud fra ”de blanke papirs princip”. 

INDSTILLING 
Formanden for Miljø- og Planudvalget indstiller,  

l at punktet drøftes ud fra ”blanke papirs princip”. 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Miljø- og Planudvalget drøftede sagen og vil gerne i dialog med borgerne og understøtte borgergruppers 
initiativer. Udvalget vil arbejde med borgerdialog i forbindelse med udvalgsmøder i de fire centerbyer byer i 
løbet af 2015. 
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Evt. til møde den 2. december 2014 

BESLUTNING I MILJØ- OG PLANUDVALGET DEN 02-12-2014 
Der var ingen emner under evt.  



Punkt 201: Lukket: Sikker skolevej Skanderborg Station til Kirkevej -
anlægsbevilling
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